<sup>1</sup> *Il Tim.*, II, 19. — <sup>2</sup> *Ecli.*, xxiv, 41; de hoc vide, tom. I, pag. 10, not. e. — <sup>3</sup> *Matth.*, xv, 13. — <sup>4</sup> *Ecli.*, xxiv, 42. — <sup>5</sup> *Thren.*, I, 8, II. — <sup>6</sup> *Cass.*, *Collat.*, I, c. xvi et seq., et XX, c. xii et xiii. — <sup>7</sup> *Arist.*, *Rhet.*,

iram. <sup>1</sup> Vide exemplum de Abigail, quæ frēgit iram David. Item illustrat a supra; docet enim Scriptura de his, quæ sunt supra. Unde Apostolus<sup>2</sup>: « Scimus, quod si domus nostra terrena dissolvatur, habitationem non manu factam, » etc. Et <sup>3</sup>: « In domo patris mei mansiones multæ sunt, » ait Salvator; et in *Psalmis* dicitur <sup>3</sup>: « Filii hominum sub umbra alarum tuarum sperabunt. Inebriabantur ab ubertate domus tuæ, et torrente voluptatis tuae potabis eos : quoniam apud te est fons vitæ. » Et alibi dicitur<sup>4</sup>: « Delectationes in dextera tua usque in finem. » Proponit ergo nobis divina promissa. Item illustrat ab infra, proponendo inferni tormenta; *Psalmus* enim dicit<sup>5</sup>: « Pluet super peccatores laqueos; ignis et sulphur, et spiritus procellarum, pars calicis eorum. » Et <sup>6</sup>: « Pars eorum in stagno ignis et sulphuris. » Et <sup>7</sup>: « Ascendit fumus tormentorum in saecula saeculorum. » Hæc proponit Scriptura a principio, ubi dictum est<sup>8</sup>, quod « tenebræ erant super faciem abyssi, » usque ad finem. Proponit ergo interna spectacula, extrinseca exempla, cœlestia promissa, inferni supplicia. Si ista tibi non sufficiunt, et vis exire, et alibi quærere refectionem intellectus; adhuc dicitur tibi: Habeo alias arbores, alias fructus, in quibus potes refici. Illustrat antrorum, per præcepta directiva; retrorum, per districta judicia; dextrorum, per severa solatia: sinistrorum, per dulcia seu benigna flagella. Oportet enim lumen habere ante se<sup>9</sup>: mandatum enim lucerna est, lex lux: hoc dirigit in cœlum. Unde<sup>10</sup>: « Si vis ad vitam ingredi, serva mandata. » Quibus adduntur consilia: hæc proponit nobis Scriptura ubique. Unde in illo *Psalmo*<sup>11</sup>: « Beati immaculati, » et: « Legem pone mihi, Domine, viam justificationum tuarum, » etc.; in omni versu fit mentio de mandatis, vel sub ratione legis, vel nomine legis, vel testimonii, vel eloquii, vel alicujus

<sup>1</sup> II Cor., v, 1. — <sup>2</sup> Joan., XIV, 2. — <sup>3</sup> Psal. XXXV, 8-10. — <sup>4</sup> Psal. XV, 11. — <sup>5</sup> Psal. X, 7. — <sup>6</sup> Apoc., XXI, 8. — <sup>7</sup> Apoc., XIV, 11. — <sup>8</sup> Gen., I, 2. — <sup>9</sup> Psal. CXVIII, 105. — <sup>10</sup> Matth., XIX, 17. — <sup>11</sup> Psal. CXVIII, 1,

nominis. Unde etiam apud Hebræos, omnis versus unius octonarii ab eadem littera incipit: quod non potuit servari apud nos, ut viginti duæ litteræ respondeant viginti duobus octonariis: et quilibet habet octo versus. Unde Augustinus turbatus fuit circa tantam identitatem: quod tamen est magna scientia, et mira varietas. Unde Augustinus semel vidit unam arborem pulcherrimam, habentem viginti duos ramos, et quilibet habebat octo ramusculos, et de illis guttæ dulcissimæ rorabant; et intellexit, quod illa arbor esset *Psalmus Beati immaculati in via*. Unde meditatio legis summe necessaria est; unde in *Psalmo* dicitur<sup>12</sup>: « Beatus vir, qui non abiit in consilio impiorum, » etc., (a) « sed in lege Domini fuit voluntas ejus, » etc. (b). « Et erit tanquam lignum, quod plantatum est, » etc. In *Ecclesiastico*<sup>13</sup>: « In multis operibus ejus ne fueris curiosus; sed quæ præcepta sunt tibi, illa custodi (c) semper. » Item illustrat retrorum per districta judicia: semper enim fecit Deus districta judicia de transgressionibus præceptorum, ut de angelo, de Adam, de uxore sua, de Cain, de illis luxuriosis, super quos diluvium venit, de superbis qui ædificaverunt turrim, de Chananæis, de Israel. Similiter Novum Testamentum plenum est judiciis. Judicium autem est retro; præceptum ante. Judicium respicit præceptum. Si transgrediaris, punieris: nisi sequaris lucem dirigentem, gladius percutiet te; unde dicit *Psalmus*<sup>14</sup>: « Nisi conversi fueritis, gladium suum vibravit, arcum suum tetendit, et paravit illum. Et in eo paravit vasa mortis, sagittas suas ardentibus effecit. » Arcus judicium Scripturæ; duritia ligni, Vetus Testamentum: chorda quæ lignum fleetit, Novum Testamentum; judicia duriora et leviora, sunt sagittæ. Unde dicit *Psalmus*<sup>15</sup>: « Lex Domini immaculata, convertens animas: testimonium Domini fidele, sapientiam præstans parvulis. Judicia

33, etc. — <sup>12</sup> Psal. I, 1, 2. — <sup>13</sup> Eccl., III, 22.

<sup>14</sup> Psal. VII, 13 et seq. — <sup>15</sup> Psal. XVIII, 8 et seq.

(a) Cœt. edit. deest, etc. — (b) Item. — (c) Vulg. cogita.

**D**omini, vera, justificata in semelipsa, » etc. Item dextrorum illustrat per severa solatia. Nec sine causa dicuntur solatia severa, et flagella benigna, quia solatia sunt periculosa. Vide Adam, Saul, Salomonem, Hiero-boam idololatram, et primum angelum, quibus omnibus solatia temporalium, et excellentiæ fuerunt occasio ruinæ. Sunt autem occasio ruinæ, quando placent; quando autem non placent, non se ingerit homo. Unde Christus noluit habere solatium temporale, quia<sup>1</sup> : « Cadent a latere tuo mille, et decem millia a dextris tuis, » etc., ait *Psalmus*. Plus debet quis velle esse in ista parte, in qua pauciores cadunt. Item sinistrorum per benigna flagella illustrat. Unde Dominus permisit Abel justissimum interfici. Vide Noe, qui cum centum annis fabricabat aream, et ponebat ibi quidquid habebat, tunc totus mundus ipsum despiciebat. Et dico hoc, quod rex Franciæ non posset hodie talem facere, qui considerat eam secundum mensuram cubitorum geometricorum. De Abraham, similiter Isaac et Jacob, qui peregrinati fuerunt; et Joseph, qui exaltari non poterat, nisi præcessisset venditio, incarcerationis, et humiliatio. Vide Moysen, quem Deus debet præponere toti mundo, quomodo fuit humiliatus; pascebat oves per quadraginta annos unius sacerdotis. Similiter David, quandiu fuit in tribulatione, optimus pastor, et ad regnum venit per tribulationes; et postquam fuit in prosperitate, multa peccata commisit. Similiter Ezechias in infirmitate valde humilis fuit, sed postea superbus in adventu nuntiorum Babyloniorum. Vide Eliam pauperculum, qui non habebat ad comedendum, nisi quod corvus sibi ministrabat, et illa paupercula vidua Sareptana : qui tamen cœlum claudebat. Vide sanctum Joannem Baptistam, qui septem annorum existens, intravit desertum, et ibi super lapides jacebat. Similiter de Christo, et de apostolis. Unde dicit Paulus<sup>2</sup> : « Lapidati sunt, secti

sunt, tentati sunt, » etc. Flagella ergo sunt suavissima. Aut ergo Dominus flagellat, aut non :<sup>3</sup> « Flagellat autem omnem filium, quem recipit. » Probatum est hoc per particularia : ergo debet inferri universaliter.

Adhuc etiam habet Scriptura arbores ad reficiendum. Illustrat autem ex his, quæ sunt ex opposito. Ostendit enim nobis acies infinitas contra nos, modo per septem duces, modo unum bellum, modo multa : illud bellum est ab illo die, quo<sup>4</sup> « Michael et angeli ejus præliabantur cum dracone. » Imminet autem nobis triplex bellum : bellum domesticum, bellum civile, et bellum campestre. Primum cum carne, quæ habet multas acies : hæc ancilla semper parata est aperiare, sicut Eva. Unde dicit *Michæas*<sup>5</sup> : « Ab ea, quæ dormit in sinu tuo, custodi claustra oris tui. » Item bellum civile est tentatio mundi. « Omnis enim<sup>6</sup> creatura est in muscipulam, » quia creaturæ pulchritudo trahit homines. Unde *Ecclesiastes*<sup>7</sup> : « Vanitas vanitatum, et omnia vanitas. Quid habet homo de universo labore, quo laborat, » etc. Vane et frustra fit, de quo nihil relinquitur : sed nihil relinquitur homini in morte : et ideo cuncta vanitas, ut in *Psalmo* dicitur<sup>8</sup> : « Averte oculos meos, ne videant vanitatem. » Item est bellum campestre hostile cum dæmonibus, qui die ac nocte infestant. Modo magnificant, ut præsumamus, modo per considerationem scientiæ, modo per considerationem sanitatis; modo faciunt hominem iracundum, et sic diabolicum, et sic adimpletum spiritu malignitatis; et faciunt eum cadere in tristitiam et desperationem, et sic de aliis. Hæc docet fugere Scriptura. Quæ enim scientia docet fugere contrarias potestates? Nulla. Item illustrat in gyro, ut non esse fugiendum, quia undique præsidia habeamus: habemus enim ipsum Dominum et angelos circa nos. Unde *Psalmus*<sup>9</sup> : « Montes in circuitu populi sui. » Unde puero Elisei clamante propter latrones Syriæ, qui

<sup>1</sup> *Psal.* xc, 7. — <sup>2</sup> *Hebr.*, xi, 37. — <sup>3</sup> *Hebr.*, xii, 6.  
— <sup>4</sup> *Apoc.*, xii, 7. — <sup>5</sup> *Mich.*, ii, 7. — <sup>6</sup> *Sap.*, xiv, 11.

— <sup>7</sup> *Eccle.*, i, 1 et seq. — <sup>8</sup> *Psal.* cxviii, 37. —  
<sup>9</sup> *Psal.* cxxiv, 2.

volebant eum capere, dixit Eliseus<sup>1</sup>: « Domine, aperi oculos pueri hujus; et aperuit Dominus, et ecce mons plenus quadrigis » in circuitu Elisei. Jacob etiam timens fratrems suum, vidi angelos; unde dixit<sup>2</sup>: « Castra Dei sunt hæc. » Unde *Psalmus* dicit<sup>3</sup>: « Dominus illuminatio mea, et salus mea; quem timebo? » et alibi<sup>4</sup>: « Nisi quia Dominus erat in nobis, dicat nunc Israel, » etc., usque in finem. Item illustrat e longinquo per figurarum signa: facit autem figuras de omnibus. Omnia autem quæ sunt in mundo reducuntur ad duodecim, quibus utitur Scriptura, quæ sunt signa longinqua in Scriptura: cœlestes formæ, elementares, metereologicæ, minerales; naturæ germinum, natatilium, volatilium, gressibilium; humana organa, humanæ vires, humana opera, humanæque artes. Primum ergo est forma cœlestis. Utitur enim Scriptura omnibus cœlis et stellis; unde *Psalmus* dicit<sup>5</sup>: « Cœli enarrant gloriam Dei, et opera manuum. » Et *Ecclesiasticus*<sup>6</sup>: « Altitudinis firmamentum pulchritudo ejus; species cœli in visione gloriæ. » Formæ elementares: ignea, aerea, aquæ, terrea; omnibus utitur Scriptura. Aliquando utitur naturis meteorologicis, ut nube, pluvia, rore, nive, etc.; et luminibus apparentibus in cœlo, fluminibus, stagnis, quibus omnibus utitur. Aliquando utitur mineraлиbus, ut septem metallis principalibus; et interdum lapidibus pretiosis, ut in *Genesi*<sup>7</sup>: « Ibi, inquit, nascitur bdellium, et lapis onychinus; » et ibidem etiam: « Aurum terræ illius optimum est; » et in *Apocalypsi*<sup>8</sup>: « Duodecim lapides pretiosi (a). » Aliquando vero utitur naturis germinum, ut arborum, herbarum, plantarum, fructuum; de germinibus etiam tractat, et de terræ nascentibus. Aliquando utitur naturis natatilium, ut de Leviathan, et piscibus. Aliquando utitur naturis volatilium, ut de accipitre, de aquila, de columba, de passere. Et

<sup>1</sup> IV *Reg.*, VI, 17. — <sup>2</sup> *Gen.*, XXXII, 2. — <sup>3</sup> *Psal.* XXVI, 1. — <sup>4</sup> *Psal.* CXXIII, 1. — <sup>5</sup> *Psal.* XVIII, 1. — <sup>6</sup> *Ecli.*,

est magnum mysterium, quia tantum tria genera volatilium ponuntur in sacrificio. Loquitur etiam de avibus lucifugis, et de avibus lucis. Item, nec sine mysterio, tria genera volatilium offerebantur. Item de animali gressibili, de serpente, de colubro<sup>9</sup>: « Quasi a facie colubri fuge peccatum; » qualiter permisit Deus tentationem fieri per serpentem. Item de vulpibus, de capra, de porcis, de cervo, de hinnulo, de bobus. Nec sine mysterio etiam tria genera gressibilium offerebantur, et sacrificabantur. Item de natura hominis, et ejus partibus partim ad Deum translatis, partim ad angelos. Unde Dionysius ostendit<sup>10</sup>, quid signant membra humana in angelis. Item vires vegetables, vires sensibiles, rationales, quibus omnibus Scriptura per totum utitur. Item de operibus humanis, ut constructione domorum, agrorum, mercatura, et de omnibus artibus liberalibus et mechanicis. Theologus enim modo est ut arithmeticus, modo ut astrologus, modo ut geometer: videbis modo eum rhetorem, modo medicum. In hac decima consideratione est periculum, quia periculum nimis est longe recedere a Scripturæ domo: puer enim nunquam vult multum recedere a domo: sic periculum est in scientiis, quod tantum diffundat se homo per considerationes harum scientiarum, ut postea ad domum Scripturæ redire non possit; melius enim est tenere veritatem, quam figuram. Sicut, si viderem faciem tuam, et rogarem te ut apportares speculum clarum, ut ibi viderem faciem tuam, stulta esset ista petitio: sic de Scripturis sanctis, et figuris aliarum scientiarum. Item illustrat per gratiarum dona e vicino, quæ supplent omniā, quæ non habet industria. Multi enim venerunt hospites ad domum nostram, id est, ad nostram industriam. Sed in his debet industria ponere terminum. Unde illustrat e vicino; unde

<sup>7</sup> *Gen.*, II, 11, 12. — <sup>8</sup> *Apoc.*, XXI, 21.

<sup>9</sup> *Ecli.*, XXI, 2. — <sup>10</sup> *Dion.*, de *Cœl. Hier.*, c. xv.

(a) *Vulg.* margaritæ.

non oportet longe ire pro re quæ prope est. Describit enim Spiritus sancti dona Scriptura per totum, unde in Joanne dicit<sup>1</sup>: « Jesus fatigatus ex itinere sedebat sic super fontem. » Sequitur<sup>2</sup>: « Qui biberit ex aqua, quam ego dabo, fiet in eo fons aquæ salientis in vitam æternam : » aqua est notitia veritatis, quæ sitim extinguit. Unde duplex aqua describitur, scilicet duplex notitia. Una exterior, de qua qui bibet, plus silit; hæc est notitia, quæ tantum quærerit, ut sciat, et ibi silit. Alia interior, quæ ad gustum procedit, et interius per gratiarum dona reficit, de qua<sup>3</sup>: « Qui credit in me, sicut dicit Scriptura, flumina de ventre ejus fluent aquæ vivæ. Hoc dixit de Spiritu sancto, quem accepturi erant credentes in eum. » Istæ sunt<sup>4</sup> « aquæ de fontibus Salvatoris, » scilicet notitiæ gratarum reficientes animas. Juxta hæc mysteria, est mysterium ligni vitæ, et mysterium ligni scientiæ boni et mali: qui enim tantum quærerit notitiam, gustat (a) ligno boni et mali. Et hoc signatum est in Isaia dicente<sup>5</sup>: « Pro eo, quod abjecit populus ille aquas Siloe, quæ currunt cum silentio; adducet Dominus super eos aquas, » etc. Unde dicit Hieronymus<sup>6</sup>: « Aquæ Siloe currunt cum magno murmure. Ergo videtur quod intellectus aliis ibi est. Aquæ currentes cum silentio, sunt sacræ Scripturæ, quæ nisi in silentio addisci non possunt, et ibi fit illuminatio. » In signum hujus dictum est cæco<sup>7</sup>: « Vade, lava in natatoria Siloe, quod interpretatur Missus : » aquæ enim istæ per revelationem sunt. Sed oportet prius linire oculos luto ex sputo et pulvere (b) facto: saliva est sapientia; pulvis, caro Christi; lutura, fides de mysterio incarnationis. Qui autem quærunt<sup>8</sup> Rasin, et filium Romeliae, sunt qui quærunt exteriores scientias. Et ideo princeps Assyriorum dominabitur eis, quia Dominus voluit. Et hoc notandum est, quod filii Israel habuerunt vasa argentea

<sup>1</sup> Joan., IV, 6. — <sup>2</sup> Ibid., 14. — <sup>3</sup> Joan., VII, 38. — <sup>4</sup> Isa., XII, 3. — <sup>5</sup> Isa., VIII, 6. — <sup>6</sup> Hieron., in Isa.,

Ægypti: sed postea nunquam voluit Dominus quod reverterentur in Ægyptum. Hæ sunt illuminationes duodecim intellectuales in paradyso mentis humanæ, ita quod undecima est lignum scientiæ boni et mali; duodecima autem est lignum vitæ.

## SERMO XVIII.

*Quomodo intellectus ordinatur ad affectum, et de fructibus eorum.*

<sup>9</sup> *Protulit terra herbam virentem*, etc. Dictum est supra, quod illæ theoriæ reducuntur ad considerationem duplice: ad considerationem successum temporum, et sibi multo correspondentium in gubernatione mundi, et sic intelliguntur per semina; consistunt etiam circa considerationem salubrium circumspetionum, vel refectionum, quibus anima reficitur, et sic intelliguntur per fructus: et sic ille fructus est decorus, secundum quod ipso reficitur intellectus; et est sapidus, secundum quod ipso reficitur affectus: sed hæc refectione adhuc ad aliud ordinatur. Dictum est autem, quoniam intellectus illustratur per has theorias, ut ultra procedatur ad gustandum ejus fructum, et hoc necesse est. Qui enim ad hoc tantum laborat, ut sciat quid et quomodo loquatur, interius vacuus remanet, ut dicit Gregorius, ab interna devotione: quia secundum Apostolum<sup>10</sup> fiunt « velut æs sonans, aut cymbalum tinniens. » Illustratur autem intellectus duodecim modis, ut dictum est; sed in quatuor modis ultimus melius dicetur, quam dicebatur prius, ut idem, quod ponebatur in undecimo loco, ponatur in duodecimo. Illa ergo quatuor, quibus utitur Scriptura et illustratur anima, sunt quatuor civium præsidia, qui sunt spiritus hierarchici e directo; item hostium certamina ex obliquo, ut patet de tribus hostibus: gratiarum dona, e vicino: figurarum signa, e longinquo.

VIII. — <sup>7</sup> Joan., IX, 7. — <sup>8</sup> Isa., VIII, 6. — <sup>9</sup> Gen., I, 12. — <sup>10</sup> 1 Cor., XIII, 4.

(a) *Suppl. de.* — (b) *Cæt. edit.* et sputo ex pulvere.

Hæc est illustratio ultima, quia per hanc ultimam præcedentes intrant, ad quam concipiunt formæ cœlestes, elementares, meteoreologicæ (a), minerales : naturæ gressibilium, natatilium, volatilium, humana membra, humanæ vires, humana facta, humanæ artes, ex quibus anima assurgit in laudem Dei. Et iste actus est affectus, qui habet rectificare intellectum. Verum est, quod circa ista incidit periculum ligni scientiæ boni et mali, ut dimisso ligno vitæ, scilicet suavitate affectus, anima evagetur circa scientias alias, et in tantum elongetur, ne redire possit, et excludatur a deliciis paradisi, et non gustet de ligno vitæ. Edere de ligno vitæ, his illustrationibus est refici, ut homo nihil quærat, nisi intellectum veritatis, affectum pietatis, delectationem suavitatis, et solatium contemplationis. Sed quando homo horum obliviscitur, et delectatur in studio curiositatis, vult scire tantum; et ex hoc nascitur supercilium vanitatis, cum alios despicit, ex quo sequitur litigium contentionis: quia reputat se despiciendum, quando quis respondet ei, et semper paratus est contra illos qui resistunt ei. Et per hoc aufertur homini vera vita, et quieta, sicut Adam vel potius mulier curiosa fuit, et voluit esse sicut Deus; et ideo consuerunt sibi perizomata, et refuderunt culpam in alium, ut Adam in Deum, quia uxorem talem dederat sibi; mulier autem in serpentem. Debent ergo illæ illustrationes intrare in affectum, ut intellectus reficiatur et rectificetur. In hoc horto multa deambulatio est, quia si non placet stare in primo, vade ad secundum, et sic de aliis. Et sic stipatus est malis, unde in *Canticis* dicitur<sup>1</sup>: « Fulcite me floribus, stipe me malis. » Et *Psalmus*<sup>2</sup>: « Seuto circumdabit te veritas ejus. » Sic intellectus ergo ordinatur ad affectum, et fides est via ad charitatem, sic istæ illustrationes transire debent in affectum, ut intellectus speculativus fiat practicus. Oritur autem ex his

(a) *Cæt. edit.* metheorologicæ, et sic deinceps.

quaternarii fructus triplex: ex primis quartuor oritur fructus gratiæ; ex mediis, fructus justitiæ; ex ultimis fructus sapientiæ. De his fructibus in *Deuteronomio* dicitur<sup>3</sup>: « De benedictione Domini terra ejus, » dicitur de Joseph, « de pomis cœli, et rore atque abyso subjacente: de pomis fructuum solis et lunæ: de vertice antiquorum montium: de pomis collum æternorum, de fructibus terræ, et de plenitudine ejus. » Tangit istum triplicem fructum, sive istas illustrationes, secundum quod generant poma refectiva, secundum quod iste triplex fructus est a Christo, unde in *Canticis*<sup>4</sup>: « Sicut malus inter ligna silvarum, sic dilectus meus inter filios. Sub umbra illius, quem desiderabam, sedi, et fructus ejus dulcis gutturi meo. » De fructu gratiæ scriptum est<sup>5</sup>: « Dominus dabit benignitatem, et terra nostra dabit fructum suum. » De fructu justitiæ in *Cantico*, supra. De fructu sapientiæ, in *Proverbiiis* dicitur<sup>6</sup>: « Primi et purissimi fructus ejus. » Isti ergo fructus oriuntur a Christo, a Joseph benedicto, qui producit poma de cœlo, rore, abyso subjacente, scilicet charismata gratiarum per modum roris in corda humilia. Per poma solis et lunæ, et verticem montium, intelligitur exercitium perfectæ justitiæ, quæ est in hoc, quod homo se exerceat ad mandata Dei implenda, secundum statum subjectionis, prælationis, contemplationis. De pomis solis intelligitur quantum ad meritum justitiæ præsidentis; de pomis lunæ, quantum ad meritum justitiæ subjacentis; de pomis et vertice montium, per hoc intelligitur sublimitas apostolicorum virorum, qui tenent vitam, quam Deus dedit in Paradiso: nam si homo non peccasset, nulla fuisset agrorum divisio, sed omnia communia. Per poma collum æternorum, intelligitur sapientia, vel fructus sapientiæ, quæ est in contemplatione æternarum rationum, et in consideratione cœ-

Agro-  
rum di-  
visionis  
causa.

<sup>1</sup> *Cant.*, II, 5. — <sup>2</sup> *Psal.* XC, 5. — <sup>3</sup> *Deuter.*, XXXIII, 13-16. — <sup>4</sup> *Cant.*, II, 3. — <sup>5</sup> *Psal.* LXXXIV, 13. — <sup>6</sup> *Prov.*, III, 14.

lestium spirituum sublimatorum; hinc in *Psalmo* dicitur<sup>1</sup>: « Illuminans tu mirabiliter a montibus æternis, » etc. *De fructibus terræ*, quantum ad considerationem divinarum condescensionum in ordinibus ecclesiasticorum. *De plenitudine ejus*, quantum ad conjunctionem utriusque Ecclesiae militantis, et triumphantis, quomodo Deus<sup>2</sup> « posuit finem ejus pacem: » quod declarabit sicut flumen. Sic ergo iste fructus est a Christo triplex, quia Jesus Christus Filius Dei; quia Jesus, ab ipso fructus gratiæ; quia Christus, fructus justitiæ; quia Filius Dei, fructus sapientiæ. Omnes enim considerationes a Christo sunt, et ad Christum reducuntur. Si consideras interna spectacula luminum, ad Christum reducunt te. Si venis ad exempla, sumnum exemplar omnium virtutum invenies in Christo; si patientiam consideras Job, major est Christi patientia.<sup>3</sup> « Patientiam Job audistis, et finem Domini vidistis, » dicit ille. Stellæ enim nihil sunt in comparatione solis. Si ad præmia æterna, hæc non habebimus nisi per Christum, qui ait<sup>4</sup>: « Hæc est vita æterna, ut cognoscant te solum, » etc. Si de tormentis: nisi manus Domini te teneat, non liberaberis. Puer enim, si timeat cadere in præcipitium, optime se tenet ad matrem: nisi enim per Christi sanguinem liberatus fueris, non poteris salvare. Si consideras præcepta<sup>5</sup>: « Hoc est præceptum meum, ut diligatis invicem. » Si de judicio: Christus judicare habet, et hunc libenter debemus velle habere judicem, quia nos diligit; unde debemus sibi dicere: Domine, debes nos judicare, sed fac, ut sanguis tuus satisfaciat pro nobis. Si consideras solatia severa in Christo, non videntur per illum modum, sicut in aliis, sed per alium: quia sibi nunquam periculosa fuerunt, nec temporalia solatia habuit. Miscuit enim cum solatiis amaritudinem, cum fruitione pœnam: anima enim ejus, quæ unita est semper divinitati, summe delectatur; et tamen

ipse miscuit amaritudinem, paupertatem, crucem, et e converso miscuit solatia in flagellis, in quibus summe delectabatur. Unde hoc exemplo, in consolatione jungendum est timor, et in tristitia jungendum est solatium: exemplo beati Francisci, qui quando offerebatur sibi honor, dicebat socio suo, quod ibi erant nil lucrati; sed quando recipiebat vituperia, tunc lucrabatur. Si consideres e directo ad civium præsidia, Hierarcha principalis Christus est: si de pugna, et angeli, et sancti juvant. Unde *Psalmus*<sup>6</sup>: « Levavi oculos meos in montes, » etc. Principalis tam pugnator JESUS est, unde alibi dicitur<sup>7</sup>: « Providebam Dominum in conspectu meo semper, quoniam a dextris est mihi, ne commovear. » Item in *Actis*<sup>8</sup>: « Video cœlos apertos, » etc. Si autem consideras hæc omnia, veniunt de sede Dei et agni. « Vidi, » inquit Joannes<sup>9</sup> in *Apocalypsi*, « fluviū procedentem de sede, » etc. Si consideres figurarum signa, omnia referuntur ad Christum, et etiam sunt obscura, nisi solvantur per Christum; unde omnes considerationes remittunt ad Christum. A Christo ergo est fructus gratiæ quadruplicis: stabilire animam per fidem; sanctificare per divinum amorem; sursum ferre per spem; inclinare per divinum timorem. De primo Apostolus<sup>10</sup>: « Optimum est gratia stabilire cor, non escis. » Judæi stabiliebant se super escas. De secundo Petrus dixit<sup>11</sup> « Propter quod succineti lumbos mentis vestrae, sobrii, perfecte sperate in eam, quæ offertur vobis, gratiam, » etc. Sanctificatio enim est in eo, quod virtutes cognitivæ et amativæ, quæ sunt lumbi mentis, transferuntur in Deum. De tertio *ad Titum* dicitur<sup>12</sup>: « Justificati gratia ipsius, hæredes sumus secundum spem vitæ æternæ. » Et Petrus<sup>13</sup>: « Benedictus Deus et pater Domini nostri JESU CHRISTI, qui secundum magnam misericordiam suam regeneravit nos in spem vivam. » De quarto dicit *Ecclesiastis*

<sup>1</sup> *Psal.* LXXXV, 5. — <sup>2</sup> *Psal.* CXLVII, 14. — <sup>3</sup> *Jac.*, v, 10. — <sup>4</sup> *Joan.*, xvii, 3. — <sup>5</sup> *Joan.*, xv, 11. — <sup>6</sup> *Psal.*

CXX, 1. — <sup>7</sup> *Psal.* xv, 8. — <sup>8</sup> *Act.*, VII, 55. — <sup>9</sup> *Apoc.*, XXII, 1. — <sup>10</sup> *Hebr.*, XIII, 9. — <sup>11</sup> *I Petr.*, I, 13. — <sup>12</sup> *Tit.*, III, 7. — <sup>13</sup> *I Petr.*, I, 3.

*ticus*<sup>1</sup> : « Quanto major es, humilia te in omnibus. » Per interna spectacula disponitur anima ad primum actum gratiae : quanto enim plus intelligitur in Scriptura, tanto augetur fides, etc. Et sic est una refectione affectus. Sanctorum exempla disponunt ad sanctificationem animae, ad secundum actum gratiae. Inter omnia, quae de Joseph leguntur, placet illud, quod sic fidelitatem servaverit domino suo, cum domina sua pulcherrima esset, et non commiscebatur sibi. David similiter cum multa fecerit, quae movent ad imitationem, illud potissime placet quod Saul cum potuisset interficere, noluit; qui tamen, ut dicit Augustinus, nec Deum nec hominem timebat : hominem non, quia sopor venerat in omnes : Deum non, quia ille reprobatus fuit : et David secundum veritatem rex erat, et tamen ex charitate eum dimisit. Et sic in omnibus patribus fuit haec caritas : qui tamen, si aliquando ceciderunt, poenituerunt. Unde si displicet tibi casus David, placeat ejus poenitentia, ut dicit Hieronymus. Unde de casu suo nullus desperet, et de statu suo nullus presumat. Gratia autem sursum agens habetur per spem.<sup>2</sup> « Quid enim mihi est in celo, et a te quid volui super terram? Deus cordis mei, et pars mea Deus in aeternum, » ait Propheta; et alibi dicit<sup>3</sup> : « Dixi : Tu es spes mea, portio mea in terra viventium, » etc.; ut vel totum reservetur in aliam patriam. Ideo<sup>4</sup> : « Quod momentaneum est et leve tribulationis, aeternum pondus gloriae operatur. » Dominus enim delectationes habet in dextera, unde *Psalmus*<sup>5</sup> : « Delectationes in dextera tua usque in finem. » Sinistra habet divitias, et gloriam, et consolationes temporales. Debemus autem adhaerere dexteræ, unde *Psalmus*<sup>6</sup> : « Me suscepit dextera tua, Domine. » Igitur præmia disponunt ad tertium actum gratiae. Quarto considerationes tormentorum inclinant ani-

mam ad divinum timorem : quia, sicut crescente spe, crescit gratia sursum ferens; sic crescente timore, crescit gratia inclinans deorsum. Sequitur de secundo fructu, scilicet justitiæ, quae similiter habet quatuor actus : primus est facere bona; secundus, fugere mala; tertius, formidare prospera; quartus, ferre adversa. De primis duobus dicit *Psalmus*<sup>7</sup> : « Declina a malo, et fac bonum. »<sup>8</sup> « Oculi Domini super justos; » et<sup>9</sup> « Vultus autem Domini super facientes mala. » De tertio<sup>10</sup> : « Beatus homo, qui semper est pavidus, » scilicet in prosperis. Unde justus deprecatur, ne ruat; et si ruat, ut resurgat, quia<sup>11</sup> « septies in die (a) cadit justus et resurget. » De quarto in *Proverbiis* dicitur<sup>12</sup> : « Non contristabit justum, quidquid ei acciderit. » Et ibidem<sup>13</sup> : « Justus quasi leo confidens, absque terrore erit. » Et<sup>14</sup> : « Beati qui persecutionem patiuntur propter justitiam. » Et<sup>15</sup> : « Pro justitia agoniza (b) usque ad mortem. » Isti fructus oriuntur ex quatuor mediis considerationibus, scilicet antrorum, retrorum, dextrorum, sinistrorum, ut secundum Dionysium<sup>16</sup> anima moveatur circulariter, recte, et circumflexe. Et dicit Richardus, quod quædam aves sursum volant, quædam deorsum, quædam circulariter, quædam ante, etc.; sic anima per istas considerationes. Ex prima consideratione habetur primus actus, scilicet facere bonum per directionem præceptorum.<sup>17</sup> « Si vis ad vitam ingredi, serva mandata : » consideratio enim mandatorum Dei facit bonum, præceptum Domini rectum est in se. Justitia enim nihil aliud est, quam rectitudo : rectitudo autem per se est in lege, per participationem in servante. Oportet ergo præcepta divina considerare, acceptare, amare : si sic fecisset Adam, non cecidisset, et fuisset deiformis (b) per amorem. Ex secunda consideratione oritur fructus justitiæ, scilicet fugere mala, ut per

<sup>1</sup> *Eccli.*, III, 20. — <sup>2</sup> *Psal.* LXXII, 25. — <sup>3</sup> *Psal.* CXLI, 6. — <sup>4</sup> *II Cor.*, IV, 17. — <sup>5</sup> *Psal.* XV, 11. — <sup>6</sup> *Psal.* LXII, 9. — <sup>7</sup> *Psal.* XXXVI, 29. — <sup>8</sup> *Psal.* XXXIII, 16. — <sup>9</sup> *Ibid.*, 17. — <sup>10</sup> *Prov.*, XXVIII, 14. — <sup>11</sup> *Prov.*, XXIV, 16. — <sup>12</sup> *Prov.*, XII, 21. — <sup>13</sup> *Prov.*, XXVIII, 1. —

<sup>14</sup> *Matth.*, V, 10. — <sup>15</sup> *Eccli.*, IV, 33. — <sup>16</sup> *Dion.*, de *Div.* *Nom.*, c. IV, circa med. — <sup>17</sup> *Matth.*, XIX, 17.

(a) *Vulg.* non habet in die. — (b) *Vulg.* agonizare. — (c) *Cæt.* edit. fit transformis.

judicia discreta. Unde *Ecclesiasticus*<sup>1</sup> : « Ne semines mala in sulcis injustitiae, et non metes in ea septuplum. » Nullus enim vult mettere zizauiam vel lolium.<sup>2</sup> « Juxta modum culpae, erit et plagarum modus. » Consideratio judiciorum facit fugere mala. Ex consideratione tertia per severa solatia oritur fructus justitiae, scilicet formidare prospera. Oblatis enim honoribus, fugit homo, quia timet in culpam incidere. Ista vitia generant vermes, quia in quolibet grano est vermis : in grano honoris, elatio ; in grano divitiarum, avaritia ; in grano deliciarum, concupiscentia. Fructus enim quidam sunt, qui incipiunt statim vermiculari, ut cerasa in Italia; quidam sunt qui apparent optimi, et tamen vermis est intus. E contra, per dulcia flagella oriuntur fructus justitiae. Quartus actus justitiae est patienter ferre adversa : vide Jacobum, Paulum, Laurentium. Similiter sapientiae fructus ex quatuor ultimis antithetis nascitur. Hujus sunt quatuor actus, quia sapientia est confortans, collectans, contemplans, collaudans. Confortans in bono, unde *Ecclesiastes*<sup>3</sup> : « Sapientia confortabit sapientem super decem principes civitatis. » Est etiam collectans contra malum, unde dicitur<sup>4</sup> : « Melior est sapientia, quam arma bellica. » Et *Sapientia*<sup>5</sup> : « Certamen forte dedit illi, ut vinceret, et sciret quoniam omnium potentior est sapientia. » Est etiam contemplans rectum, vel summum bonum sapientia. Est enim<sup>6</sup> « speciosior sole. » Facit animam gustare, et uniri. Est etiam collaudans ex omnibus Deum. Hic fructus est conjunctus gloriæ; hoc opus, hoc munus, hic fructus: primum justitiae, secundum gratiae, tertium sapientiae. Haec, inquam<sup>7</sup>, « videbimus, amabimus, laudabimus. » Hi quatuor fructus sapientiae per ordinem oriuntur e directo : primo per civium praesidia disponit ad primum actum sapientiae, in acie terribilium, in choris castrorum; secundo per hostium certamina ex adverso oritur secun-

dus fructus, scilicet collectari contra hostes : quia homo, quando habet hostes, tunc satis sagaciter gerit se, et imminens bellum facit hominem sagacem, et fortem, et sapientem : sicut inclusi multas inveniunt vias ad evadendum : unde tentatio imminens quasi ex obliquo fortiorum reddit. Sicut radius super corpus opacum, densum, solidum, postea reflexus, majus lumen et calorem generat, ut patet in speculo ferreo; similiter magis castus quis efficitur, cum diabolus fortiter vult trahere ad luxuriam. Unde mulier quædam habuit filiam daemonicam, quæ vilia loquebatur; et dixit quod Franciscus magnum malum faciebat eis, et quod bene erant contra ipsum congregati quinque millia ad ipsum decipiendum : et frater, qui audivit, dixit beato Francisco : tunc ipse surrexit, et dixit : « Modo fortior sum. » Tertius fructus sapientiae est contemplari summum bonum, quod oritur ex consideratione e vicino per gratiarum dona : tanta enim posset esse gratia, quod homo existens hic, esset quasi in paradyso. Videtur enim vicinus fuisse, sicut beatus Paulus, qui dicit<sup>8</sup> : « Sapientiam loquimur inter perfectos. » Et post : « Nobis autem revelavit Deus per Spiritum sanctum. » Sicut enim « nemo scit quæ sunt hominis, nisi spiritus qui in illo est, ita et quæ Dei sunt, nescimus, nisi spiritus Dei » intret in nos. De quarto e longinquo nobis innascitur collaudatio Dei in omnibus. Omnes enim creaturæ laudibus (a) efferunt Deum. Quid faciam? Cantabo cum omnibus. Grossa chorda in cithara non bene sonat; sed cum aliis est consonantia. Figurarum signa ab omnibus creaturis accipiuntur in Scriptura ad laudandum Deum, ut patet in *Psalmis*<sup>9</sup> : « Laudate Dominum de cœlis. » Et<sup>10</sup> : « Benedicite omnia opera Domini Domino, » a summo usque deorsum. Sieut homo Deum videntis, et in omnibus Deum gustans, in omnibus tribus viribus suis. Unde *PSALMUS*<sup>11</sup> :

s. Franciscus  
instar  
Pauli in  
tribula-  
tione for-  
tior.

<sup>1</sup> *Eccl.*, vii, 3. — <sup>2</sup> *Deuter.*, xxv, 2. — <sup>3</sup> *Eccle.*, vii, 20. — <sup>4</sup> *Eccle.*, ix, 18. — <sup>5</sup> *Sap.*, x, 12. — <sup>6</sup> *Sap.*, vii,

(a) *Cat. edit. omitt.* laudibus.

« Jucundum sit ei eloquium meum; ego vero delectabor in Domino. » Et alibi<sup>1</sup>: « Delectasti me, Domine, in factura tua. » Et<sup>2</sup>: « Magnificabo eum in laude. » Sic in omnibus habet gustum et refectionem intellectus et affectus. Ex his omnibus fructibus surgunt fructus amoris, et charitatis, quae intenditur in omnibus: omnis enim Scriptura ordinatur ad charitatem. Hi duodecim fructus ordinate ascendunt ad charitatem. Descendendo autem a charitate fluunt charismata gratiarum, quae sunt duodecim fructus spiritus, quos ponit Apostolus *ad Galatas* dicens<sup>3</sup>: « Fructus autem spiritus est charitas, gaudium, pax, patientia, longanimitas, bonitas, benignitas, mansuetudo, fides, modestia, continentia, castitas. » Gratia enim, et justitia, et sapientia, non possunt esse sine charitate vera.

*Frui*  
quid sit.

*S. Ag-*  
*gustinus*  
*Pauli*  
*filius.*

*Fructus* dicitur a *frui*: frui autem est inhærente alieni rei propter seipsam. Unde nec justitia, nec nuntiare futura, nec scire mysteria sine charitate prosunt. Et hoc sentiunt omnes doctores et sancti<sup>4</sup>. Sed ecce una vetula, quae habet modicum hortum; et quia solam charitatem habet, meliorem fructum habet, quam unus magnus magister, qui habet maximum hortum, et scit mysteria, et naturas rerum sine charitate. Sufficientia enim horum duodecim sumitur per hunc medium, secundum Augustinum<sup>5</sup>, filium Pauli: Quatuor sunt diligenda in charitate, quibus fruimur: Deo; meipso in Deo; proximo in Deo; corpore meo in Deo. Deo autem fruor, quando in Deo conquiesco per amorem, delector per gaudium, unior per pacem. Et haec tria ordinata sunt, quia ubi est pax, necesse est ut sit gaudium; et ubi gaudium, necesse est ut sit quietes. Secundo fruor meipso in Deo. Anima autem mea fruor, quando illam possideo, quia si transit res in possessionem alterius, fructum non habeo. Tunc autem possideo, quando patienter possum ferre adversa. Unde Salvator ait<sup>6</sup>: « In

patientia vestra possidebitis animas vestras. » Patienter autem ferre adversa non debet esse a casu, vel fortuna, sed intuitu mercedis: et hoc est expectare mercedem per longanimitatem. Et tertium est, condonare injuriam et offensam per bonitatem. Et sic haec tria sunt per patientiam, longanimitatem, bonitatem: patientia est, adversa tolerando; longanimitas, expectando mercedem ex omnibus tribulationibus; bonitas, liberaliter condonando. Quando est charitas patiens, longanimitis, bona, tunc inundationes maris quasi lac sugit, sicut Laurentius carbonibus quasi floribus, etc. Hi fructus sunt in spiritu, non in carne. Unde *Jacobus*<sup>7</sup>: « Omne gaudium existimat, » etc. Tertio, proximo fruimur in Deo, quando habemus charitatem ad proximum. Et hoc tripliciter: benigne, in anima et in corde; mansuete, in contubernio; fideliter, in verbo, vel signo. Cor benignum habeo, quando quidquid boni habet proximus, in meum bonum refero. Similiter mansuetudo est, quae hominem facit familiarem et socialem. Aliqui homines valde sunt boni, et tamen valde sunt duri in signis, quod homo non auderet eis apparere: sed quando homo familiarem se reddit, tunc est mansuetus. Similiter fidelitas multum facit amabilem, quia continuat amicitiam. Et haec facit considerare de homine magis in verbo, quam in corde, quia affectus est variabilis. Quarto fruor corpore meo in Deo; et hoc, quando mundum servo corpus meum: et est quando servatur modestia in gustu, continentia in tactu, castitas in omnibus sensibus. In gustu principaliter notatur modestia, etc. Corpora luxuriosorum, gulosorum, incontinentium, non sunt<sup>8</sup> « in pace sepulta. » Sic ergo descendendo ex charitate, quae est<sup>9</sup> « unguentum» fluens a « capite in barbam,» a barba usque ad « oram vestimenti,» fit fruitio Dei. Sicut ergo sunt duodecim illustrationes ascendendo ad charitatem, sic sunt

<sup>1</sup> *Psal.* xci, 5. — <sup>2</sup> *Psal.* lxviii, 31. — <sup>3</sup> *Gal.*, v, 22.

— <sup>4</sup> Ita Augustinus, *de Doct. Christ.*, lib. I, c. iii; *Magister Sent.*, lib. I, dist. 1. — <sup>5</sup> *Aug.*, *Confess.*,

lib. VII, c. xxii; *de Doct. Christ.*, lib. I, c. xxiii. —

— <sup>6</sup> *Luc.*, xxi, 19. — <sup>7</sup> *Jac.*, I, 2. — <sup>8</sup> *Ecli.*, xliv, 14. — <sup>9</sup> *Psal.* cxxxii, 2, 3.

duodecim fructus descendendo a charitate. Hoc est illud, quod dicitur<sup>1</sup>, « ex utraque parte fluminis esse lignum vitæ, afferens fructus duodecim » per duodecim menses. Ab una parte fluminis fructus intellectuales; ab altera, affectuales. Ab una parte fructus ascendentes; ab altera, fructus descendentes. Iste ergo est fructus Scripturarum, scilicet charitas. Per hanc sunt mysteria, intelligentiae, theoriae. Unde in *Apocalypsi*<sup>2</sup>: « Beati, qui lavant vestimenta sua, ut intrent per portam civitatis. Foris autem canes et benefici, » scilicet a contemplatione Scripturæ alieni. (Et dicebat<sup>3</sup>): Imaginor illas duodecim illustrationes primas ascendentes, quæ fluunt a Deo, et ad Deum terminantur, et currunt per totam Scripturam, sicut duodecim circulos, ut in quamecumque anima intret, inveniat sylvam arborum, et amoenitatem fructuum.

### SERMO XIX.

*De modo studendi, et proficiendi in sacra Scriptura, et de theoriis ejusdem.*

• *Protulit terra herbam virentem*, etc. Dictum est de fructibus sacræ Scripturæ: et ad hos fructus invitat nos sapientia æterna Domini<sup>4</sup>: « Ego quasi vitis fructificavi suavitatem odoris, et flores mei fructus honoris et gratiæ. Transite ad me omnes, qui concupiscitis me, et a generationibus meis ad implemini. » Si voluerimus transire, oportet nos esse filios Israel, qui transierunt Ægyptum; sed Ægyptii etiam transierunt, et submersi sunt. Illi autem transeunt Ægyptum vere, qui totum suum studium ponunt, qualiter a vanitatibus transeant in regionem veritatis. A veritate in vanitatem transivit Adam; unde *Psalmus* dicit<sup>5</sup>: « Verumtamen in imagine pertransit homo; sed et frustra conturbatur: thesaurizat, et ignorat, » etc. « Mane sicut herba transeat,

<sup>1</sup> *Apoc.*, xxii, 2. — <sup>2</sup> *Ibid.*, 14, 15. — <sup>3</sup> Hæc locutio innuere sane videtur Sermonem hunc xviii, ac fortasse reliquos omnes, memoriter exceptos esse, quantum fieri potuit, ab aliquo auditore S. Bonaventuræ;

mane floreat, et transeat, vespere decidat, induret, et arescat. » Quando ergo amatūr commutabile bonum, transitorium, vanum, tunc homo transit, etc.; et hunc transitum reprobat sapientia. Hic transitus facit omne malum. Sic transivit Lucifer, cui dictum est<sup>6</sup>: « Verumtamen ad infernum detrahēris. » Ad quem primo projectus est per culpam, secundo per judicium. Sic etiam fecit Adam: postquam deseruerat lignum vitæ, abscondit se. Vedit enim se nudum ab omnibus habitibus bonis; propter quod abjectus est de paradiso. Sapientia ergo et charitas sunt principales fructus, quibus principaliter est contraria vanitas. In *Canticis* exprimitur sapientia amorosa. Non enim potest quis discedere a falso, et accedere ad verum ex amore, nisi elongetur a vanitate. Et ideo *Ecclesiastes* præcedit hunc librum, ubi ostendit vanitatem, eum dicit<sup>7</sup>: « Vanitas vanitatum, et omnia vanitas. » Hæc propositio vera est, et probatur in toto libro. Oportet ergo transire ab omnibus vanitatibus ad veritatem, ut non sit delectatio, nisi in solo Deo. Quomodo autem transeundum est? Volunt omnes esse et sapientes, et scientes; sed scio, quod mulier decipit virum. Sapientia autem est supra, tanquam nobilis; sed scientia, infra: et videtur homini pulchra, et ideo volunt sibi eam conjungi, et inclinatur anima ad scibilia et sensibilia, et vult eam cognoscere, et cogitare, et experiri, et per consequens uniri: et ita evanescit, ut Salomon, qui voluit omnia scire, et<sup>8</sup> « disputavit a cedro, quæ est in Libano, usque ad hyssopum; » et oblitus est principii, et ideo est factus vanus, et oblitus est sui. Non simus in hac parte socii Salomonis, sed David patris sui, quia non est securus transitus a scientia ad sapientiam: oportet ergo medium ponere, scilicet sanctitatem. Transitus autem est exercitium, exercitatio a studio scientiæ ad minime vero ab ipso Bonaventura fuisse scriptis mandatos. — <sup>4</sup> *Gen.*, 1, 12. — <sup>5</sup> *Eccli.*, xxiv, 23, 24. — <sup>6</sup> *Psal.* xxxviii, 7-9. — <sup>7</sup> *Isa.*, xiv, 15. — <sup>8</sup> *Eccle.*, 1, 1. — <sup>9</sup> *III Reg.*, iv, 33.

studium sanctitatis, et a studio sanctitatis ad studium sapientiae. De quibus ait Prophetam<sup>1</sup>: « Bonitatem, et disciplinam, et scientiam doce me. » Incipit a summo, quia vellet gustare<sup>2</sup>, « quam bonus et suavis est Dominus. » Ad sapientiam autem perveniri non potest, nisi per disciplinam. Non est ergo praferendum ultimum primo, Malus esset mercator, qui stannum praferret auro. Qui non præfert scientiae sanctitatem, numquam prosperabitur. Augustinus dicit, *de Civitate Dei*<sup>3</sup>, quod angeli sunt boni spiritus. Hi enim dicuntur angeli, scilicet nuntii, quia de humilitate gaudent. Spiritus nequam vocantur dæmones, id est, scientes<sup>4</sup>, quia ab illius statu volunt nominari. Sed verendum est quod dicit Job de Beheimoth<sup>5</sup>: « Sernet sibi aurum quasi lutum. » Per scientiam est tentatio facilis ad ruinam. Unde<sup>6</sup>: « Eritis sicut Dii, scientes bonum et malum, » dicit serpens. Unde quidam suprema naturae volunt perscrutari, sicut de contingentibus. Beatus Bernardus dicit<sup>7</sup>, *de Gradibus Superbitæ*, quod primum vitium est curiositas, per quod Lucifer eecidit: per hoc etiam Adam eecidit. Appetitus igitur scientiae modicandus est; præferenda est ei sapientia et sanctitas. Qualiter ergo studendum est scientiae, et sanctitati, et sapientiae? Oportet scire, ut de fructibus sapientiae habeatur, et per portas civitatis possimus introire. Nam scriptum est<sup>8</sup>: « Labor stultorum perdet eos, » qui nesciunt in urbem pergere, hoc est, qui nesciunt studere in quibus oportet. In *Genesi* dicitur, quod<sup>9</sup> « creavit Deus hominem, et posuit in paradiſo, ut operaretur, et custodiret illum. » Oportet operari in sacra Scriptura, et exercitari intellectum. Sed multos inveni exercitantes corpus, paucos ingenium. Haec exercitatio est spiritus ad pietatem. Unde in *Proverbiis* dicitur<sup>10</sup>: « Per agrum hominis pigri transivi, et per vi-

Scire  
quaten-  
sus  
oporteat

neam, et ecce totum repleverant urticæ et spinæ. » Hoc fit quando homo habet bonam dispositionem, et non exeret eam, sed crescent ibi (a) urticæ malignitatis, spinæ cupiditatis. Maceria lapidum virtutum destruitur propter dissipationem cogitationum. Et hinc dicitur in *Proverbiis*<sup>11</sup>: « Præpara foris opus tuum, et diligenter exerce agrum tuum. » Modus studendi debet habere quatuor conditiones, scilicet ordinem, assiduitatem, complacentiam, comprehensionem. Ordo diversimode traditur a diversis, sed oportet ordinate procedere, ne de primo faciant posterius, vel e converso. Sunt ergo quatuor genera Scripturarum, circa quæ oportet ordinate procedere, et exerceri. Primi libri sunt sacrae Scripturæ; in Testamento Veteri, secundum Hieronymum<sup>12</sup>, vixi duo libri; in Novo Testamento octo sunt. Secundi libri sunt originalia sanctorum. Terti, sententiæ magistrorum. Quarti, doctrinarum mundialium, sive philosophorum. Qui ergo vult discere, querat scientiam in fonte, quia apud philosophos non est scientia ad dandam remissionem peccatorum; nec apud summas magistrorum, quia illi ab originalibus extraxerunt. Originalia autem a sacra Scriptura. Unde dicit Augustinus, quod ipse decipi potest, et alii; sed ibi est fides tanta, quod ibi non potest esse deceptio. Et hinc dicit Dionysius<sup>13</sup>, *de Divinis Nominibus*, quod nihil assumendum est, nisi quod ex eloquiis sacris, etc. Studere debet Christi discipulus in sacra Scriptura, sicut pueri primo addiscunt a, b, c, d, etc.; postea syllabicare, et postea legere, et postea quid significet pars. Similiter in sacra Scriptura, sœpe primo quis debet studere in textu, et ipsum habere in promptu, et intelligere quod dicitur per nomen, non solum sicut Judæus, qui semper tendit ad litteralem sensum. Tota Scriptura est quasi una cithara. Et sicut chorda cithara.

Modus  
studendi  
quatuor  
condi-  
tiones re-  
quirit.

<sup>1</sup> *Psalm. cxviii, 66.* — <sup>2</sup> *Psalm. xxxiii, 9.* — <sup>3</sup> *Lib. XII, c. ix.* — <sup>4</sup> Scilicet a voce græca Δίκαιος, peritus. — <sup>5</sup> *Job, xl, 21.* — <sup>6</sup> *Gen., iii, 5.* — <sup>7</sup> Bern., *de Grad. Humil. et Superb.* — <sup>8</sup> *Eccle., x, 15.* — <sup>9</sup> *Gen., ii, 15.* — <sup>10</sup> *Prov.,*

<sup>11</sup> *Ibid., 27.* — <sup>12</sup> *Hieron., Prolog., in libros Regum.* — <sup>13</sup> *Dion., de Div. Nom., c. i.*

(a) *Edit. Ven. ibi.*

per se non facit harmoniam, sed cum aliis, similiter unus locus Scripturæ dependet ab alio; imo unum locum respiciunt mille loca. Notandum, quod quando CHRISTUS fecit miraculum de conversione aquæ in vinum, non statim dixit: Fiat vinum, vel fecit de nihilo; sed voluit ut ministri implerent hydrias aqua, ut dicit Gregorius<sup>1</sup>. Ad litteram, quare sic fecit, ratio non potest reddi. Sed secundum spiritualem intelligentiam reddi potest ratio, quia Spiritus sanctus non dat spiritualem intelligentiam, nisi homo implete hydrias, secundum capacitatem suam, aqua, scilicet notitia litteralis sensus: et inde esse potest, quod Deus convertit aquam sensus litteralis, in vinum spiritualis intelligentiæ. Propter hoc Paulus fuit altus, quia ipse didicerat legem ad pedes Gamalielis. Unde qui Scripturam habet, potens est cum eloquiis, et etiam in venusto sermone: unde

*S. Bern. cur elegantis-*  
*sime sit locutus.*

beatus Bernardus parum sciebat, sed quia in Scriptura multum studuit, ideo locutus est elegantissime. Primum igitur est, quod homo habeat Scripturam, non sicut Iudæus, qui solum vult corticem. Unde quidam Iudæus semel legit illud capitulum Isaiae: « Domine, quis credidit auditui » nostro, etc.; et legebat ad litteram, et non potuit habere concordantiam, ut sensum faceret, et ideo proiecit librum ad terram, imprecans ut Deus confunderet Isaiam, quia, ut sibi videbatur, non poterat stare quod dicebat. Ad hanc autem intelligentiam non potest homo pervenire per se, sed per alios, quibus Deus revelavit, scilicet per originalia Sanctorum, ut Augustini, Hieronymi, et aliorum. Oportet ergo currere ad originalia Sanctorum. Sed quia ista sunt difficillima, ideo necesse sunt summæ magistrorum, in quibus elcidantur difficultates. Sed cavendum est de multitudine scriptorum. Et quia ista scripta addueunt philosophorum verba, necesse est quod homo sciat, vel supponat ipsa. Est er-

go periculum descendere ad originalia, quia pulcher sermo est originalium. Sermo autem Scripturæ non potuit sermonem ita pulchrum. Unde si dimittis Scripturam, in libris Augustini studens, ipse non habet pro bono: sic nec Paulus<sup>2</sup> nomen illorum, qui nomine Pauli baptizabantur. Sacra Scriptura in magna cautela legenda est. Majus autem periculum est descendere ad summas magistrorum, quia aliquando magnus est in eis error, et credunt se habere et intelligere originalia, et non intelligunt, imo eis contradicunt. Unde sicut fatuus esset, qui vellet semper immorari circa tractatus, et nunquam accedere ad textum, sic est de summis magistrorum: in his autem homo debet cavere, ut semper adhæreat viæ (a) magis communi. Descendere autem ad philosophiam est maximum periculum. Unde in Isaia dicitur<sup>3</sup>: « Pro eo quod abjecit populus ille aquas Siloe, quæ currunt cum silentio, et assumpsit magis Rasin, et Romeliae, » etc. Non amplius revertendum est in Ægyptum. Notandum de Hieronymo<sup>4</sup>, qui post studium Ciceronis non habebat saporem; ideo flagellatus fuit ante tribunal: hoc autem propter nos factum est, ut magistri cavere debeant, ne nimis commendent et appretientur dicta philosophorum, ne hac ratione populus revertatur in Ægyptum, et exemplo eorum dimittant aquas Siloe, in quibus est summa perfectio, et vadant ad aquas philosophorum, in quibus est periculosa deceptio. Signatum fuit hoc in Gedeone, ubi illi, qui probati fuerant ad aquas, qui scilicet lambuerunt sicut canes, pugnaverunt, et viceverunt; et illi qui flexo poplite, et curvati biberunt, reversi sunt. Sed vincentibus datae sunt tubæ et lagenæ, ac lucernæ: cum clangore buccinæ, et complosione lagenarum vicerunt. Isti sunt prædicatores, qui clangunt in prædicatione buccina. Lagenæ sunt exempla; lampades sunt miracula. Qui enim pro veritate sunt mortui, miraculis coruscaverunt, et superaverunt (b) hostes.

(a) Edit. Venitæ. — (b) Cat. edit. speraverunt.

<sup>1</sup> Greg., in Ezech., hom. vi. — <sup>2</sup> I Cor., 1, 13. — <sup>3</sup> Isa., VIII, 6. — <sup>4</sup> Hieron., de Regul. Monach., c. De Contempl., orat. et lect.

Isti autem , qui bibunt lingua , et lambunt attrahendo , sicut canes , qui lingua aquam hauriunt , isti sunt , qui de philosophia parum sumunt ; sed isti sunt , qui flexo poplite bibunt , qui totaliter se ibi incurvant , et illi curvantur ad errores infinitos , et inde foveatur fomentum erroris. Unde in *Osee* dicitur<sup>1</sup> : « Quievit civitas , donec fermentaretur totum. » Et<sup>2</sup> : « Fovet ova aspidum , et quod confotum fuerit , erumpet in regulum. »

S. Francisci prædicatione apud Soldanum.

Nota de beato Francisco , qui prædicabat Soldano. Cui dixit Soldanus , quod disputaret cum sacerdotibus suis. Et ille dixit , quod secundum rationem de fide disputari non poterat , quia supra rationem est ; nec per Scripturam , quia illam non reciperen illi : sed rogabat , ut fieret ignis , quem ipse cum sacerdotibus intraret. Non enim tantum miscendum est de aqua philosophiae in vinum saecræ Scripturæ , quod vinum fiat aqua : hoc enim pessimum miraculum esset. Et legimus , quod Christus de aqua fecit vinum ; sed non e converso. In Ecclesia primitiva etiam libros philosophiae comburebant : non enim panes in lapides commutari debent. Est ergo ordo , ut prius studeat homo in

Libri philosophorum quomodo legendi.

Scriptura sacra quantum ad litteralem sensum , post in originalibus , et ista subjiciat sacræ Scripturæ ; similiter in scriptis magistrorum , et in scripturis philosophorum ; sed transeundo , et furando , quasi ibi non permanendum. Quid lucrata fuit Rachel , quod furata fuit idola ? Tantum fuit lucrata , quod mentita fuit , et simulavit infirmitatem , et abscondit ea subter stramenta camelii , et sedidit desper : sic quando quaterni philosophorum absconduntur. Aquæ enim nostræ non debent descendere ad Marc Mortuum , sed in suam primam originem. Secundo oportet habere assiduitatem. Impedimentum enim maximum , lectio vagabunda , quasi placens modo hoc , modo illud legere , modo aliud facere. Vagatio exterior signum est vagationis animæ ; et ideo talis non potest

proficere , quia non figitur in memoria , sicut ponit exemplum Gregorius. Quando homo vidit faciem hominis semel , non ita perfecte postea cognoscet. Sic de sacra Scriptura , quia primo faciem obscuram habet ; postea , quando frequenter videtur , efficitur familiaris. Tertio oportet habere complacentiam : sicut enim Deus proportionavit gustum et cibum , quia cibus dat saporem gustui , qui habet vim discretivam , et ex his duobus cibus incorporatur ; sic primo oportet sumere Scripturam , postea masticare , deinde incorporare. Ad quid homo bibet aquam turbidam ?<sup>3</sup> « Quid tibi in via Ægypti , ut bibas aquam turbidam ? » Sed bibe aquam salutarem sapientiæ . Nota quod<sup>4</sup> animal quod non ruminat , immundum est. Ruminatio enim fit in eo , quod animal habet duos ventres : accipit cibum ad os , et totum ruminat , et protritum in alium ventrem ultiore projicit. « Quam dulcia faucibus meis eloquia tua ! super mel ori meo , » dicebat Propheta<sup>5</sup>. Non diligas meretricem , ne dimittas sponsam tuam. Unde in libro *Sapientie* dicitur<sup>6</sup> : « Hanc amavi , et exquisivi eam. » Non accipias glandes et siliquas porcorum , et suspendaris cum Absalon per capillos , scilicet affectus tuos. Doctrinæ sæculares sunt quercus altæ , proceres , inflexibles. Noli comedere pepones Ægypti , et porros , et allia ; sed manna de cœlo. Sed non nauseas<sup>(a)</sup> super cibo isto ; non sis carnalis sicut filii Israel : et hi non inveniebant nisi unum saporem ; sed alii spirituales inveniebant<sup>7</sup> « omnem saporem suavitatis. » Quartum est commensuratio , vel<sup>8</sup> « non plus sapere quam oportet. » Unde ait sapiens<sup>9</sup> : « Mel invenisti , comede quod tibi sufficit , ne forte satiatus , evomas illud. » Ne plus te extendas , quam ingenium tuum potest ascendere , nec infra maneas. Videatur in designationibus hujus , ut dicit Dionysius<sup>10</sup> , quod Seraphim mediis volabant

<sup>1</sup> *Osee* , vii , 4. — <sup>2</sup> *Isa* , lix , 5. — <sup>3</sup> *Jerem* , ii , 18. — <sup>4</sup> *Levit* , xi , 3. — <sup>5</sup> *Psal* . cxviii , 103. — <sup>6</sup> *Sapient* ,

viii , 2. — <sup>7</sup> *Sapient* , xvi , 20. — <sup>8</sup> *Rom* , xii , 3. — <sup>9</sup> *Prov* , xxv , 16. — <sup>10</sup> *Dion* , de *Ecclesiastica Hierarchia* , c. ix. — (a) *Leg* . nauseas.

alis ; ut nec sistat homo infra quam potest , nec ascendat supra illud , quod potest . Sicut illi , qui cantant ultra vires , nunquam bonam faciunt harmoniam ; et , ut dicit Augustinus , illi , qui non ordinant studium , sunt sicut pulli equorum , qui modo currunt hue , modo illuc : sed jumentum piano passu vadit . Tantum proficit unus durus , dummodo ordinet studium suum , sicut ingeniosus , et inordinate studens . Qui autem vult in hoc studio proficere , oportet quod habeat sanctitatem , ut possit studere ad habendam vitam timoratam , impollutam , religiosam , ædificatoriam . Primo haec est vita Sanctorum timorata , ut in his , quæ agit , semper timeat , sive vadens ad missas , sive ad mensam , sive stans , sive sedens : quia in omnibus potest esse peccatum .<sup>1</sup> « Verebar omnia opera mea , sciens quod non parceres delinquenti . » Optimum signum est timor ; et pessimum est audacia , quia talis nunquam corrigitur . Secundo vita impolluta , quod totum faciat propter amorem Dei , non propter amorem alicujus rei ; quia omnis amor suspectus est , nisi verbi Dei . Unde dicit Augustinus , et Bernardus in quadam epistola ad quemdam monachum , quod dilectio apostolorum in corpore Christi impediebat adventum Spiritus sancti . Quid vero de amore creaturarum ? Ideo dicit *Psalmus* <sup>2</sup> : « Renuit consolari anima mea , » etc .<sup>3</sup> « Custodi me , Domine , ut pupillam oculi . » Pupilla non bene custoditur munda , quando est vapor , vel pulvis , vel humor in ea . Tertio , quod sit vita religiosa clausa , sicut maceria vineæ : sic oportet , quod homo faciat sibi restrictivum linguæ et sensuum cæterorum . Sane <sup>4</sup> « si quis putat se religiosum esse , non refrænans linguam suam , » etc .<sup>5</sup> « Sepia aures tuas spinis . » Vita nostra non debet esse data loqueliis , sed lacrymis . Quarto , quod sit vita ædificatoria proximi , ut sit paratus omnes ædificare , et doleat , si quis ex ipso scandalizatur : et debet cavere damna alte-

rius , quia si ego solus bene comedero , et alii jejunarent , malefactum esset . Et iste est fructus aliorum . Item sequitur ex his , scilicet ex scientia et sanctitate , studium sapientiæ , quod consistit in quatuor , quæ sunt necessaria , scilicet 1. recognitio internorum et externorum defectuum . Unde in fronte Apollinis scriptum erat <sup>6</sup> : « Recognosce teipsum , » quia sine hoc impossibile est deve-  
nire ad sapientiam . Unde quanto sapiens plus proficit , tanto plus se despicit . Unde malus mercator est , qui se decipit : quod facit , qui se appretiatur plusquam valet : sed alios appretiari , et se despicere , hoc est prin-  
cipalissimum studium sapientiæ , ut sibi per-  
suadeat homo suos defectus , et fiat humilis in oculis suis . Secundum studium est casti-  
gatio passionum , quæ sunt septem affectio-  
nes animæ , quatuor principales , et tres an-  
nexæ , scilicet timor , dolor , spes , gaudium , desiderium , verecundia , odium . In omnibus his contingit excedere . Puer enim , quando nimis clamat , compescitur ; sic homo cen-  
sura quadam judiciali debet domare et re-  
stringere hujusmodi passiones , ut quando venit dolor , dicatur sibi : « Sta in pace ; » et sic de aliis ; et præsertim debet deserere is-  
tas principales et pueriles affectiones . Pueri enim insecuriores sunt passionum . « Maledic-  
tus enim <sup>7</sup> puer centum annorum . » Tertium studium est ordinatio cogitationum . Unde scriptum est , quod <sup>8</sup> « stultus per fenestram prospicit in domum proximi . » Et haec est major difficultas ordinare phantasmata no-  
stra , ut , quando sumus in ecclesia , nil cogi-  
temus nisi de officio nostro ; et sic de aliis : et necessario oportet ordinare has cogitatio-  
nes ad hoc , quod Spiritus sanctus intret per sapientiam ; quia <sup>9</sup> « Spiritus sanctus disciplinæ effugiet fictum , et auferet (a) se a cogi-  
tationibus quæ sunt sine intellectu . » Ideo oportet habere certas materias , circa quas nos exerceamus . Quartum studium est desi-  
deriorum sursumactio : hoc facit alia studia va-